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Abstract

Míchalová Eva. University of West Bohemia. April, 2019. The language of electronic

communication. Supervisor: Naděžda Stašková.

The purpose of the present bachelor thesis is to investigate the use and forms of computer

mediated communication (CMC) among English speakers. Initially, the thesis explains

differences between spoken and written form of the language. It closely explores mainly

the area of written language and how it is used in CMC. Consequently, it describes typical

features of both, asynchronous modes - i.e. email and text messaging, and synchronous

modes - i.e. web chat and instant messaging. The thesis also aims on the strategies such as

syntactical and lexical reductions to reduce time and space, the use of emoticons, acronyms

and short messages. The characteristic linguistic features have been described in the

theoretical part and investigated in the empirical part of the work using the research

method which explores and compares the use of formal and informal structures in the

CMC. The practical part includes a questionnaire which researches preferences of CMC

users, from which the conclusion is drawn.

Texts in the practical analysis, i.e. email, web chat, instant messaging and SMS are

enclosed to explain the linguistic and syntactic features. The texts include abbreviations,

use of punctuation and use of non-alphabetical graphical means (emoticons, asterisks,

capitalization).
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1. INTRODUCTION

The aim of this thesis is to describe and analyse the development and practical

examples of computer-mediated communication (CMC) and the use of CMC in language

teaching and learning. Since the appearance of CMC in the 20
th

century the English

language has gone through a period of rapid development of new vocabulary and a lot of

new abbreviated forms of words have entered into the language. To most non-native

speakers of English language is this form of the language unknown. Therefore, this thesis

deals with the topic of computer-mediated communication (CMC) and introduces its

history, the background of the language development and practical examples of formal and

informal language.

The theoretical part covers the Theoretical Background which is focused mainly on

the description of language structures and features, containing the main chapters:

Description of Written and Spoken Communication, Computer Mediated Communication,

The Structure of an email, Paralinguistic features, Vocabulary in CMC.

In the part The Method of the Research the work brings the Practical Analysis with

several examples of texts of emails, web chat, instant messaging and SMS which are

enclosed to explain the characteristics which were described in the Theoretical Part, such

as abbreviations, use of punctuation, euphemism but also of non-alphabetical graphical

means such as emoticons and capitalization. The enclosed samples used in this thesis are

represented by electronic letters, SMS, messages from English speakers who use English

as a second language. The examples of formal style are taken from the communication in

business, and the examples of informal style are taken from the communication among

friends. The texts are left unchanged and therefore the quotations from them may contain

some misspelling or other mistakes. Moreover, the Practical Analysis brings a Research

that has been provided to show the preferences of the Users of CMC.

The final part deals with the Conclusions of the method of the research, the results

of the research on CMS and finally closes by the Summary written in the Czech language.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

2.1. Description of Written and Spoken Communication

As Crystal (2003) mentions in his Encyclopedia of Language, it is not easy to be

systematic and objective about language study. Language belongs to everyone and the

opinions of people differ. Moreover, language is public behaviour; the linguistic factors

influence our judgement of personality, intelligence, social status, educational standards,

job aptitude and other social areas (p.1). The written language in the antique period played

the more important role while spoken language was seen as the derivation from the former
1

(Hard 2002, p.37). As Vachek (1973) explains that at the beginning of the 20
th

century the

pre-functionalist group with very influential linguists such as Saussure, Sapir and

Bloomfield, “were convinced of the incomparably superior status of spoken utterances

which alone reflect language in its entirety” (p.11). The American linguist Leonard

Bloomfield discusses the three levels of response people give to language. The first one is

the actual usage, the second one are the view about language, often using some specific

terminology and the third level are feelings with are connected with these opinion.

(Crystal, 2003, p.1) Vachek also confirms that Bloomfield claimed that “writing is not

language, but merely a way of recording language by means of visible marks” (p.11) In the

1930s the Ukrainian linguist Agenor Artymovyč required for written language “a status to

a degree independent of that of spoken language” (Vachek 1973, p.14).

Concerning the definitions of these two norms, the spoken norm of language was

defined as ʻa system of phonically manifestable language elements whose function is to

react to a given stimulus (which, as a rule, is an urgent one) in a dynamic way, i.e. in a

ready and immediate manner, duly expressing not only the purely communicative but also

the emotional aspect of the approach of the reacting language userʼ (Vachek 1973, p.15).

Vachek (1976) suggests that concerning this issue, the relation between these norms of

language is complementary and neither of the norms can be put before another in terms of

subordination and superordination (p. 416).

According to Crystal (2004) prototypical spoken language is found in face-to-face

interaction, which employs simultaneous multimodal channels for sending information to

1
Plato referred to the spoken language as primary
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guide interpretation via visual, auditory, and in some cases even tactile cues. Face-to-face

spoken communication is an interaction between two or more interlocutors present at the

same time and place, and is often characterized as spontaneous and unedited, composed on

the spur of the moment, as there often is no time to plan and correct the flow of

conversation, which results in self-corrections, pauses, false starts, etc.

Written language is monomodal and linear, relying on visual representations of

speech. Prototypical traditional written language is found in formal pen-and-paper (or type-

written) letters newspaper articles and books. The traditional prototypical writing process

is a solitary activity in which the writer has time to plan what to communicate and to edit,

so that the reader is provided with a final version of a text without any trace of revision. It

is often supposed to be fact that spoken language is characterized by a syntax that is less

complex than that of written language, and that it employs less varied vocabulary (Chafe &

Danielwicz, 1987)

2.1.1 Comparing the linguistic features of speech and writing

According to Crystal (2004) speech is typically time-bound, spontaneous, face-to-

face, socially interactive, loosely structured, immediately revisable, and prosodically rich,

while writing is typically space-bound, contrived, visually decontextualized, factually

communicative, elaborately structured, repeatedly revisable, and graphically rich.

Differences between speech and writing (Crystal, 1995)

Speech Writing

Speech is time-bound, dynamic, transient.

It is part of an interaction in which both

participants are usually present,

and the speaker has a particular

addressee (or several addressees) in mind.

Writing is space-bound, static, permanent.

It is the result of a situation in which the

writer is usually distant from the reader, and

often does not know who the reader is going

to be (except in a very vague sense, as in

poetry).

There is no time-lag between production

and reception, unless one is deliberately

introduced by the recipient (and thus, is

available for further reaction on the part of

the speaker). The spontaneity and speed of

most speech exchanges make it difficult

to engage in complex advance planning.

The pressure to think while talking

There is always a time-lag between

production and reception. Writers must

anticipate its effects, as well as the problems

posed by having their language read and

interpreted by many recipients in diverse

settings. Writing allows repeated reading

and close analysis, and promotes the

development of careful organization and

4

promotes looser construction, repetition,

rephrasing, and comment clauses (e.g. you

know, you see, mind you). Intonation and

pause divide long utterances into

manageable chunks, but sentence

boundaries are often unclear.

compact expression, with often intricate

sentence structure. Units of discourse

(sentences, paragraphs) are usually easy to

identify through punctuation and layout.

Because participants are typically in face-

to-face interaction, they can rely on such

extralinguistics cues as facial expression

and gesture to aid meaning (feedback). The

lexicon of speech is often characteristically

vague, using words which refer directly

to the situation (deictic expressions, such

as that one, in here, right now).

Errors and other perceived inadequacies in

our writing can be eliminated in later

drafts without the reader ever knowing they

were there. Interruptions, if they have

occurred while writing, are also invisible in

the final product.

Many words and constructions are

characteristic of (especially informal)

speech, such as contracted forms (isn’t,

he’s). Lengthy co-ordinate sentences

are normal, and are often of considerable

complexity. There is nonsense vocabulary

(e.g.thingamajig), obscenity, and slang,

some of which does not appear in writing,

or occurs only as graphic euphemism (e.g.

f ∗∗∗).

Some words and constructions are

characteristic of writing, such as multiple

instances of subordination in the same

sentence, elaborately balanced syntactic

patterns, and the long (often multi-page)

sentences found in some legal documents.

Certain items of vocabulary are never

spoken, such as the longer names of

chemical compounds.

Speech is very suited to social or ‘phatic’

functions, such as passing the time of day,

or any situation where casual and

unplanned discourse is desirable. It is also

good at expressing social relationships, and

personal opinions and attitudes, due to the

vast range of nuances which can be

expressed by the prosody and

accompanying non-verbal features.

Writing is very suited to the recording of

facts and the communication of ideas, and

to tasks of memory and learning. Written

records are easier to keep and scan, tables

demonstrate relationships between things,

notes and lists provide mnemonics, and text

can be read at speeds which suit a person’s

ability to learn.

There is an opportunity to rethink an

utterance while the other person is

listening (starting again, adding a

qualification). However, errors, once

spoken, cannot be withdrawn; the speaker

must live with the consequences.

Interruptions and overlapping speech are

normal and highly audible.


[…]


5. Can you inform me what is the foil code you use for your existing IKEA product

today?

6. You mentioned that production time is around 3 weeks if you have foil in stock.

RSVP, ASAP.

BW J.L.
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Sample 3:

Dear Customer,

Please be advised that there has been a flight time change to your Ryanair booking (see

your new flight details below). Please advise other passengers travelling in your party of

the changes.

Important: If you have already checked in online you will need to check in again and

reprint the boarding passes.

PLEASE CLICK HERE TO ACCEPT THIS FLIGHT CHANGE ONLINE:

If the above link has wrapped onto a second line please copy and paste it into the address

bar of your browser.

Please note that Ryanair are not liable for any prepaid expenses directly or indirectly

related to your booking as a result of this schedule change.

Ryanair wish to apologise for any inconvenience caused by the change to your flight.

Sample 4:

Dear Mrs M.,I have below questions which related to this case:

1. What is the specific raw material you used for this price quotation? 12mm

chipboard, but it is E? E0 or E5?

2. Can you inform the weight of each type of items?

3. Do you have an idea about how many sets of Desk or TV bench can be loaded into

one full truck? Another supplier mentioned 32500set of Desk can be loaded into

one full truck? Do you agree? Can you inform how many sets of TV bench can be

loaded into one full truck? I need this information to calculate the total cost price.

4. If based on the full truck quantity as MOQ, how competitive your price can be

? Taking your desk price as sample, I can see your price is more than doubled than

other suppliers. As IKEA supplier, I believe your price can be very competitive.

Our company is mainly working with IKEA fittings bag, and we have also our

packing production plant in both RO and LT, I expect to have long term and

strategic cooperation with you in the future. So please kindly provide me the best

possible price to me. Thanks !!!

5. What is the payment term? Can we work with 30days net at start of our

cooperation?

6. Can you let me know what rang of IKEA product do you produce now?
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Thank you very much, I am looking forward to your best possible price and future

cooperation!

Sample 5:

Hello N.,

we can manage it all, but we can come May 7 the earliest.

Oxidant 36 or 40/62 is OK.

Stairs - grinding and new oil? If the wood is bad I can tell you on the place.

Carpets, floorboards OK.

Who will provide the floorboard? Shall I take the glue?

What about the skirting boards - we should make them or you will provide the new ones?

It is for 3 people for sure.

Let me know if I should count with it.

See you soon.

M.

Sample 6:

Wed, 21 Nov 2018, 21:08

Hello E.,

I live in Atlanta Georgia in United States. I am looking for a Black and Tan Hovi, do you

accept international clients?

Sample 7:

Dear E.,

I have only the text not a world file of brochure

Please see and tell me if it can be ok

Regards

M.C.

Sales Department
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Sample 8:

Dear Olivia,

How is everything going? Do you miss me already? Because I do. I miss you all so

much. I can´t wait to see you again. I love this place, but there is not enough fun without

you. Yes, I found some new friends, but nobody can make me laugh like you always did!

Mum said that you are playing to come! When I heard it I almost got a heart attack, how

happy I was!

I am staying with French family in a small family house. It´s really nice in here! I share

room with one of three daughters and she is so kind. Her name is Francesca, we became

best friend! And the best part is, that she loves art too, so almost everything we talk about

are famous artists, poetry writers, books and another stuff like that. The other girls are

Chloe and Zoe. They are identical twins! It´s still really difficult to me to say who is who!

So most of the time I´m talking to Zoe, when it´s Chloe. Theirs mom is really nice. She´s

always takes care of me and asking me if I don´t need anything. And their dad! He is an

amazing guy. I feel like he is more my friend than person, who has to take care of me. Last

night I could not sleep so I went downstairs and you won´t believe what happened! He

could not sleep too, so we sat down and ate chocolate together and talked about life and

sense of life! Since then I am like a new person! I am enjoying every minute of my life!

And I feel like no problems will stop me from being happy.

Not even the school! It is a little bit harder in here, but I am staying strong! I only know

the basics! So everybody talks to me in English. I am a bit disappointed, because I went

here to learn French and more than me, the people around are learning. Because French

people don´t really speak English. I don´t know why, but I think it has something to do

with the history and the wars between them! We just talked about it in the history class, but

in French, so I am not really sure, what was Miss Jenifer saying! (lol) But all the teachers

understand that I am just the beginner, so most of the time they just smile at me and

continue in talk.

My whole free time I spend with Francesca, Chloe and Zoe. We go swimming every

second week and actually every day with them is like a new adventure! Funny story was

when we went to trampoline park, but I will tell you about it in a person! I can´t believe

you are coming in a few weeks! I will count every single day! I promise!

With love and big hugs

C.
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Sample 9:

Dear E and Z,

Greetings from ENGLAND. We were just looking at Dexi, and smiling. She adds a lot

of happiness and joy to our lives. She has so much energy and enthusiasm for life. We

really enjoyed our time with you both in the Czech Republic.

Biggles now hides behind me when Dexi wants to play hard. Poor old boy.

We hope all is well with all 3 of you.

D&Z

Sample 10:

Dear schoolm8s,

I´ve prepared HW about Christmas Island. Pls find attached report fyi about that gr8 place.

Hth you to learn sth about it b4 we´ meet. Cya. M

Sample 11

Dear f,

fyi nt I´d like to speak about Iceland ´cause atw I saw a nice film from this area. Btw it

could remind us the right winter .

Cul8r

P.

Sample 12:

Hi E.,

Lovely to see you both on Saturday. We do hope you enjoyed your visit…at least we had

some sunshine for you. Thanks so much for the biscuits…not like anything we have here,

we liked them very much. Thanks, also, for the picture on FB. The dogs look really good.

We hope your journey home was good and uneventful. WE can still remember the patch-

up job needed when you were over here before. We do hope to get back to the Czech

Republic in the future…..perhaps we can catch a show there, to see a better number of

hovawarts than we managed for you.

Love and best wishes to you all

E & J