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Assessment Criteria Scale Comments
l. Introduction is well written, brief, interesting, and Outstanding

compelling. It motivates the work and provides a Very good
clear statement of the examined issue. It presents Acceptable
and overview of the thesis. Somewhat deficient

Very deficient
2. The thesis shows the author's appropriate Outstanding

knowledge of the subject matter through the Very good
background/review of literature. The author Acceptable
presents information from a variety of quality Somewhat deficient
electronic and print sources. Sources are relevant, Very deficient
balanced and include critical readings relating to
the thesis ar problem. Primary sources are included
(if appropriate).

3. The author carefully analyzed the information Outstanding
collected and drew appropriate and inventive Very good
conclusions supported by evidence. Ideas are richly Acceptable
supported with accurate details that develop the Somewhat deficient
main point. The author's voice is evident. Very deficient

4. The thesis displays critical thinking and avoids Outstanding
e

simplistic description or summary of information. Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. Conclusion effectively restates the argument. It Outstanding
summarizes the main findings and follows logically Very good
from the analysis presented. Acceptable

Somewhat deficient
Very deficient

6. The text is organized in a logical manner. It flows Outstanding
naturally and is easy to follow. Transitions, Very good
summaries and conclusions exist as appropriate. Acceptable
The author uses standard spelling, grammar, and Somewhat deficient
punctuation. Very deficient

7. The language use is precise. The student makes Outstanding
proficient use of language in a way that is Very good
appropriate for the discipline and/or genre in which Acceptable
the student is writing. Somewhat deficient

Very deficient

8. The thesis meets the general requirements Outstanding
(formatting, chapters, length, division into sections, Very good
etc.). References are cited properly within the text Acceptable
and a com plete reference list is provided. Somewhat deficient

Very deficient

Final Comments & Questions

The topic is undoubtedly one of great relevance for contemporary linguistic studies; however, the author's approach here is
somewhat disappointing. Rather too much of the main text ís taken up with lists and tables from the literature, the most blatant
example being the internet acronyms starting on p. 25 and continuing to three-quarters of the way down p. 29. Indeed, one
suspects that if the overall content of all the lists and tables were subtracted from the ma in body of text, the work may be
struggling to meet the minimum prescribed length. Moreover, some items in the theoretical background seem to serve only as
space fillers since they have no direct relevance to the supposed focus of the work: idioms and fixed expressions, similes and
binomials.are just three examples of several occurring on pp. 19-22.
The survey in the practical section raises a number of issues.
(a) First, the identity of the respondents is unclear. The author refers vaguely to English speaking students, adu/t /earners and

peop/e using Eng/ish in the business environment (p. 37) but it is only on p. 38 with mention of the "Bakalář system" that one
assumes the students are probably not native speakers.

(b) The author asks respondents how often they use e-mail but nowhere is it specified that these e-mails should be in Engl'ish.
Booking accommodation is also something of a red herring since most hotel websites nowadays have an automated system
in which reservations are made by a series of clicks and the necessary information ean be displayed in a variety of languages
aeeording to the user's ehoice.

(e) The question on age makes the elementary error of overlapping categories: anybody aged 15, 18, 25 or 35 could have tieked
two different boxes.

(d) On p. 40, the author writes According the resu/ts of the survey, majority of the respondents are over 45 years oki, then just a
few lines later in the same paragraph we are told The age scope shows that the majority ofthe respondents are adu/ts over
35 years o/doTrue, there is no contradiction here inasmuch as anyone over 45 is also over 35 but is the latter statement
really necessary?

Finally, the point of the appendiees (or Enclosures, as the author ealls thern), giving details of numbers of English speakers
around the world and keyboard shorteuts is not immediately apparent.
Recommended mark: dobře would come into consideration, depending on the quality of the oral defence.
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